ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

14.12.2023  1572 №

Канаш хули
	[image: Описание: Канашский район Чувашской Республики]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.12.2023 № 1572

город Канаш

	[bookmark: _GoBack]О  создании   сил  гражданской
обороны  и   поддержании их  в готовности     к     действиям   в
Канашском      муниципальном
округе Чувашской Республики

Во исполнение требований Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 марта 2021 г. № 81 «О создании сил гражданской обороны в Чувашской Республике и поддержании их в готовности к действиям»,  в целях осуществления мер по созданию и поддержанию в состоянии готовности к применению по предназначению сил гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики   постановляет:
1. Утвердить:
Положение о силах гражданской обороны  в Канашском муниципальном  округе Чувашской Республики (приложение № 1);
Примерный перечень сил гражданской обороны в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, создаваемых учреждениями, предприятиями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики (приложение № 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального округа				          С.Н. Михайлов

							Приложение № 1											Утверждено
							постановлением администрации
							Канашского муниципального округа
							Чувашской Республики
							от 14.12.2023 года  № 1572

Положение
о силах гражданской обороны  в Канашском муниципальном  округе Чувашской Республики

1.  Общие положения
Настоящее Положение о силах гражданской обороны в Канашском муниципальном  округе Чувашской Республики (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 марта 2021 г. № 81 «О создании сил гражданской обороны в Чувашской Республике и поддержании их в готовности к действиям»  и определяет основы создания и поддержания в состоянии готовности к применению сил гражданской обороны в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.

II. Силы гражданской обороны
2.1. К силам гражданской обороны относятся:
аварийно-спасательные формирования;
спасательные службы (службы гражданской обороны);
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
 2.2. Аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования создаются в соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».
В соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования  создаются:
на постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные службы, профессиональные аварийно-спасательные формирования;
на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;
на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.
2.3. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне создаются в соответствии с Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 декабря 2014 г. №  701.
2.4. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне (далее - Организации).
2.5. Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Администрация) может создавать, содержать и организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения мероприятий на своей территории в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – План ГО), планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – План ликвидации ЧС).
2.6. Администрация:
определяет организации, создающие нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
организует поддержание в состоянии готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
организует подготовку и обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
создает запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

III. Основные задачи сил гражданской обороны
3.1. Основными задачами сил гражданской обороны являются:
3.1.1.  Для подразделений противопожарной службы:
организация и осуществление профилактики пожаров;
спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;
организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
3.1.2. Для аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований:
поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
контроль готовности обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях.
3.1.3. Для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне:
санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка техники и территорий;
участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
ремонт, реконструкция и восстановление поврежденных защитных сооружений гражданской обороны;
обеспечение мероприятий по гражданской обороне по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

[bookmark: sub_1004]IV. Применение сил гражданской обороны
[bookmark: sub_41]4.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их привлечении к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе возникших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также к выполнению мероприятий по гражданской обороне.
Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации (зоне поражения) осуществляется в три этапа:
первый этап - проведение экстренных мероприятий по защите населения, спасению пострадавших, подготовка группировки сил гражданской обороны к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;
второй этап - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ группировкой сил гражданской обороны;
третий этап - завершение аварийно-спасательных и других неотложных работ, вывод группировки сил гражданской обороны, проведение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения.
Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя:
ведение разведки маршрутов выдвижения аварийно-спасательных формирований и участков (объектов) работ;
локализацию и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях выдвижения к ним;
розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, завалов, загазованных, затопленных и задымленных помещений;
вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных сооружений гражданской обороны и спасение находящихся в них людей;
подачу воздуха в заваленные защитные сооружения гражданской обороны;
оказание первой помощи пораженным и эвакуацию их в медицинские организации;
вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы;
санитарную обработку населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальную обработку техники и территорий.
Другие неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций - это деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности.
Содержание других неотложных работ включает в себя:
прокладку колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и зонах заражения;
локализацию аварий на газовых, энергетических, водопроводных, канализационных и технологических сетях в целях создания условий для проведения спасательных работ;
укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом и препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ;
ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения спасательных работ;
обнаружение, обезвреживание и уничтожение невзорвавшихся боеприпасов в обычном снаряжении и других взрывоопасных предметов;
ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений гражданской обороны.
4.2. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется заблаговременно, на этапе их создания. Результаты планирования применения сил гражданской обороны  отражается в Плане ГО.
4.3. Привлечение сил гражданской обороны  к выполнению задач в области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайной ситуации регионального и межмуниципального характера осуществляется в соответствии с Планом ГО и Планом ликвидации ЧС и решением главы Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

V. Поддержание в готовности сил гражданской обороны
5.1. Подготовка личного состава сил гражданской обороны осуществляется в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, организационно-методическими указаниями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по подготовке органов управления, сил гражданской обороны  и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, документами организаций, создающих силы гражданской обороны.
5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны  обеспечивается:
поддержанием профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований) на уровне, обеспечивающем выполнение задач, установленных разделом III настоящего Положения;
поддержанием в исправном состоянии специальных техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;
планированием и проведением занятий и мероприятий по оперативной подготовке (тренировок, учений).

[bookmark: sub_1006]VI. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны
Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны   осуществляется за счет финансовых средств организаций, их создающих, с учетом положений статьи 18 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

							Приложение № 2											Утвержден
							постановлением администрации
							Канашского муниципального округа
							Чувашской Республики
							от 14.12.2023 года  № 1572

Примерный перечень
сил гражданской обороны в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, создаваемых учреждениями, предприятиями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики

	N п/п
	Наименование учреждений, предприятий,  организаций, создающих службы ГО
	Наименование создаваемых служб гражданской обороны

	1.
	15 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республики-Чувашии,
Муниципальная пожарная  охрана Канашского муниципального округа Чувашской Республики*
	Пожарно-спасательное формирование

	2.
	РЭС Южного ПО филиала ПАО «Россети Волга» - «Чувашэнерго»*
	Энергоснабжения

	3.
	Филиал АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в г. Канаше*
	Газоснабжения

	4.
	ОМВД России «Канашский» Чувашской Республики*
	Охрана общественного порядка

	5.
	БУ «Канашская ЦРБ им. Ф.Г. Григорьева» Минздрава Чувашии*
	Медицинское обеспечение

	6.
	БУ «Канашская РСББЖ» Госветслужбы Чувашии*
	Защита животных и растений

	7.
	Канашское райпо*
	Торговли, питания, материально-технического снабжения

*- мероприятия выполняются по  согласованию с исполнителями
image1.png